
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

2010 год 

ИНВЕСТИЦИОННАЯ 

ПРОГРАММА                          
общества с ограниченной                

ответственностью «Горводоканал»  

по реконструкции, модернизации и 

развитию систем водоснабжения и 

водоотведения города Когалыма 

на 2010 – 2020 гг.  



2 

 

Лист согласования 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Глава города Когалыма      _____________________ С.Ф. Какоткин 

«___» _____________2010 г. 

 МП 

 

СОГЛАСОВАНО:     

Заместитель Главы 

города Когалыма 

                   ______________________ Е.В. Шухорова 

        «___» _____________2010 г. 

МП 

 

СОГЛАСОВАНО:       

Генеральный директор  

ООО  «Горводоканал»                               __________________ А.Н. Шекета 
[...]
150-200 94 сталь 1982 87 

150-250 640 сталь 1983 83 

150 43 сталь 1984 80 

200 6 сталь 1985 77 

50-200 2100,6 сталь 1986 73 

50-200 1530 сталь 1987 70 

50-200 392 сталь 1988 67 

50-150 8358,2 сталь 1989 63 

Изношено, км 13,85     73,3 

Средний износ 43,15 
  

72,8 

 

В соответствии с «Положением о проведении планово-предупредительных 

ремонтов водопроводно-канализационных сооружений», нормативный срок службы 

основных фондов, рассчитанный исходя из норм амортизации, предполагает, что в 

течение этого срока экономически целесообразна эксплуатация этих фондов при 

условии поддержания их первоначальных эксплуатационных качеств путем 

проведения текущих и капитальных ремонтов. То есть износ, определенный на основе 

амортизации, отражает фактический физический износ основных средств, если в 

течение срока эксплуатации проводятся все необходимые текущие и капитальные 

ремонты. 

Хозяйственно-питьевое водоснабжение осуществляется через магистральные, 

внутриквартальные сети. Надежность системы водоснабжения города Когалыма 

характеризуется как удовлетворительная, так как фактическое значение показателей 

составило: 

− аварийность на трубопроводах – 0,03 ед./км  при норме 0,1-0,2 ед./км; 

− индекс реконструируемых сетей – 3,3% при норме 4-5%. 

 

Принципиальная технологическая схема системы подъема, очистки и подачи 

воды, действующая на ООО «Горводоканал» представлена на рис. 7. 



 

Рисунок 7.  Схема технологии подъема, очистки и подачи воды потребителям ООО  «Горводоканал» 



ЛЛА 53 

Самотечные и напорные коллекторы 

Отведение производственно-бытовых сточных вод осуществляется 

самотечными сетями на канализационные насосные станции (КНС), расположенные в 

пониженных местах рельефа, от которых напорными трубопроводами подаются на 

ГКНС и далее на очистные сооружения КОС.  

Протяженность канализационных сетей, числящихся на балансе предприятия, 

составляет 103,27 км, в т. ч. уличная канализация 32,4 км. 

Протяженность сетей со средним износом 77% составила – 18,77 км, что 

соответствует 18% от общей протяженности (табл. 29).  
 

Таблица 29 

Степень износа сетей водоотведения 

 

№ 

п/п 
Район  Участок  

Тип  

трубопровода 

Длина  в 

две 

нитки,   

м 

Кол 

во 

труб 

Год 

ввода 

Мате-

риал  

Срок 

служ

-бы 

Сте-

пень 

изно

са  

1 
город 

маг.кол. 
ГКНС 

напорный 

кол. 
5505,2 2 1986 сталь 30 77 

2 
город 

маг.кол. 
КНС-1 

напорный 

кол. 
1620 2 1982 сталь 30 90 

3 
город 

маг.кол. 
КНС-2 

напорный 

кол. 
392,4 2 1982 сталь 30 90 

4 
город 

маг.кол. 
КНС-3 

напорный 

кол. 
115,4 2 1986 сталь 30 77 

5 
город 

маг.кол. 
КНС-4 

напорный 

кол. 
796 2 1988 сталь 30 70 

6 
город 

маг.кол. 
КНС-8 

напорный 

кол. 
1790,2 2 1988 сталь 30 70 

7 
л.ч.г. 

маг.кол. 
КНС-1 

напорный 

кол. 
1374 2 1988 сталь 30 70 

8 
л.ч.г. 

маг.кол. 
КНС-2 

напорный 

кол. 
1968 2 1988 сталь 30 70 

9 
л.ч.г. 

маг.кол. 

КГ(КНС-2) 

- КНС-7 

самотечный 

кол. 
123 1 1988 сталь 30 70 

10 
л.ч.г. 

маг.кол. 
КНС-3 

напорный 

кол. 
850 2 1988 сталь 30 70 

11 
л.ч.г. 

маг.кол. 
КНС-4 

напорный 

кол. 
1222 2 1988 сталь 30 70 

12 город 3 
ККК 

"Янтарь" 

самотечный 

кол. 
90,8 1 1988 сталь 30 70 

13 
п. 

Пионерный 
Пионерный 

самотечный 

кол. 
2925,6 1 1984 сталь 30 78 

Итого     18772,6         77 

 

В 2009 г. проектная производительность КНС составила   273 тыс. м
3
/сут.,  

фактическая - 16,62 тыс. м
3
/сут., запас резерва производительности составил 95%. 

Средний износ по КНС - 27%. 



ЛЛА 54 

Повышение удельного расхода электроэнергии на перекачку сточных вод по 

КНС с 2008 по 2009 гг. составило  8,3%. Удельный расход электроэнергии на 

транспортировку сточных вод - 0,39 кВт·ч/м
3
. 

 

Очистные сооружения 

В настоящее время канализационные очистные сооружения эксплуатируются 

предприятием, которое выполняет муниципальный заказ Администрации города 

Когалыма  по очистке сточных вод.  

На сегодняшний день требования к предельно допустимому сбросу 

ужесточились. Очистные сооружения должны обеспечивать эффект очистки сточных 

вод до норм ПДК рыбохозяйственных водоемов согласно СанПиН  4630–88 «Охрана 

поверхностных вод от загрязнений». 

Фактические данные и нормы ПДК (мг/л) очищенных сточных вод приведены 

в табл. 30 – 32. 
 

Таблица 30 

Эффективность работы очистных сооружений 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

КОС - 19000 КУ - 400 

Степень 

очистки, 

% 

Входящая 

концентра-

ция,  г/м
3
 

После 

очистки 

концентра-

ция,  г/м
3
 

Степень 

очистки, 

% 

Входящая 

концент-

рация,  

г/м
3
 

После 

очистки 

концентра-

ция, г/м
3
 

1 
Взвешенные 

вещества 
110,8 9,40 92 66,90 8,80 85 

2 БПК 111,7 3,89 97 39,73 4,52 88 

3 Сухой остаток 343 304,12 11 240 224 5 

4 Фосфаты (Р) 3,08 2,53 17 1,00 0,61 30 

5 Хлориды 41 39,20 0 24,70 33,40 0 

6 Нитрит-анион 0,41 0,43 0 0,36 0,80 0 

7 Нитрат-анион 0,64 52,9 0 2,20 23,00 0 

8 Аммоний-ион 29,4 5,28 81 22,3 12,90 32 

9 
Нефтепродук-

ты 
0,72 0,06 89 0,47 0,10 60 

10 СПАВ 1,16 0,28 76 0,33 0,10 55 

11 Железо 2,32 0,36 84 3,56 1,20 62 

 

Таблица 31 

Эффективность очистных сооружений 

 

№ 

п/п 
Наименование 

КОС - 19000 КУ - 400 

р. Кирилл-Высъягун р.Ингуягун 

После 

очистки 
ПДК 

После 

очистки 
ПДК 

1 Взвешенные вещества 9,4 12,4 8,8 12,26 

2 БПК  3,89 5,41 4,52 4,46 

3 Хлориды 39,2 42 33,4 17 

4 Железо 0,36 0,57 1,2 1,96 



ЛЛА 55 

№ 

п/п 
Наименование 

КОС - 19000 КУ - 400 

р. Кирилл-Высъягун р.Ингуягун 

После 

очистки 
ПДК 

После 

очистки 
ПДК 

5 Фосфаты (по Р) 2,53 1,9 0,61 0,39 

6 СПАВ 0,28 1,5 0,1 0,12 

7 Азот аммонийный 4,03 3,6 10 1,09 

8 Азот нитритный 0,13 0,16 0,24 0,11 

9 Азот нитратный 11,9 9 5,2 1,29 

10 Нефтепродукты 0,06 0,07 0,1 0,05 

11 Сухой остаток 304 1000 214 1000 

 

Таблица 32 

Превышение сброса  

 

№  

п/п 
Наименование 

Превышение ПДС в водные объекты 

КОС - 19000 КУ - 400 

1 Взвешенные вещ. 0,76 0,72 

2 БПК полн. 0,72 1,01 

3 Хлориды 0,93 1,96 

4 Железо 0,63 0,61 

5 Фосфаты (по Р) 1,33 1,56 

6 СПАВ 0,19 0,83 

7 Азот аммонийный 1,12 9,17 

8 Азот нитритный 0,81 2,18 

9 Азот нитратный 1,32 4,03 

10 Нефтепродукты 0,86 2,00 

11 Сухой остаток 0,30 0,21 

 
По некоторым показателям очищенная вода превышает предельно допустимый 

сброс в р. Кирилл-Высъягун КОС -19000: 

• биогенные (фосфаты) - превышение ПДС - в 1,33 раза; 

• биогенные (азот аммонийный) - превышение ПДС- в 1,12 раза; 

• биогенные (азот нитратный) -  превышение ПДС- в 1,32 раза. 

По некоторым показателям очищенная вода превышает предельно допустимый 

сброс в р. Ингуягун КОС -400: 

• БПК полн. - превышение ПДС - в 0,72 раза; 

• биогенные (фосфаты) - в среднем превышение ПДС - в 1,56 раза; 

• биогенные (азот аммонийный) - в среднем превышение ПДС- в 9,17 раза; 

• биогенные (азот нитратный) -  превышение ПДС- в 4,03 раза; 

• нефтепродукты - превышение ПДС- в 2,14 раза. 

Анализ текущего состояния системы очистки сточных вод выявил основные 

проблемы, которые оказывают существенное влияние на качество и надежность 

обслуживания и требуют решения: 

• дефицит мощности существующих очистных; 

• загрязнение окружающей среды некачественно очищенными бытовыми сточными 

водами (недостаточный уровень очистки); 

• низкая ресурсная эффективность производства услуг. 



ЛЛА 56 

Канализационные очистные сооружения города Когалыма  в значительной 

степени отстают от темпов развития градостроительства, качество сбрасываемых 

сточных вод не соответствует требованиям по предельно допустимому сбросу по 

содержанию биогенных веществ. Это обстоятельство определяет один из приоритетов 

развития канализационного хозяйства города Когалыма  – повышение качества 

очистки стоков и приведение содержания загрязнений в сбрасываемых в р. Кирилл-

Высъягун, р. Ингуягун к нормативным показателям, путем реконструкции 

существующей системы очистки стоков, подразумевающей расширение КОС до 30 

тыс. м
3
/сут. с современной технологической схемой очистки сточных вод. 

Проблема утилизации активного ила и снижение негативного воздействия на 

экологию может быть решена путем внедрения в технологическую цепочку передела 

по обезвоживанию осадка. 

Обезвоживание осадка позволяет существенно сократить площади иловых 

площадок и сроки осушения осадка, уменьшает затраты на транспортировку осадка в 

2–2,5 раза, а также продлевает сроки использования иловых площадок (или позволяет 

совсем отказаться от них при внедрении дополнительных этапов обработки). 

Контроль за эффективностью работы канализационных очистных сооружений, 

качеством сбрасываемых вод, влиянием выпуска на водоем выполняется в полном 

объеме в соответствии с согласованными графиками и объемами исследований. 

 

Характеристика технологического процесса обработки стоков, техническое 

состояние оборудования 

Состав сооружений КОС-19000 

Существующая технология очистки сточных вод включает: 

− резервуар-усреднитель потока; 

− задержание песка на тангенциальных песколовках; 

− биологическую очистку в аэротенках; 

− биофлокуляционное осветление во вторичных отстойниках;   

− доочистка на барабанных сетках; 

− доочистка на открытых горизонтальных фильтрах; 

− обеззараживание  очищенных сточных вод  гипохлоритом  натрия  в 

контактных резервуарах. 

Состав сооружений КОС-400: 

− аэрируемая песколовка;  

− аэротенк с пневматической аэрацией; 

− вторичный отстойник;  

− фильтры очистки;  

− УФ-обеззараживание. 

Схема очистки 

Сточные воды перекачиваются главной насосной станцией города в резервуар-

усреднитель (камера - гаситель напора), затем поступает в тангенциальные 

песколовки, в которых происходит отделение нерастворенных минеральных 

примесей. Далее стоки  попадают  в аэротенки с пневматической аэрацией, где 

происходит окисление активным илом  загрязнений. Через переливные окна  вода с 

содержащимся в ней илом попадает во вторичные горизонтальные отстойники, в 

которых происходит процесс осветления, отделения ила от очищенной сточной 

жидкости. Из вторичных отстойников через переливные лотки  вода подается по 



ЛЛА 57 

трубопроводу на барабанные сетки для удаления взвеси. Пройдя барабанные сетки, 

вода поступает на фильтры доочистки для удаления более мелкой взвеси. После 

фильтров доочистки очищенная вода направляется в контактный резервуар для 

обеспечения нужного времени контакта воды с хлором. После контактных 

резервуаров обеззараженная, очищенная сточная вода через выпуск поступает в реку 

Кирилл-Высъягун.  

На очистных сооружениях требуется проведение реконструкции для внедрения 

систем механической очистки, расширения до требуемой производительности 30 тыс. 

м
3
/сут. и модернизации в целях снижения в сбрасываемых сточных водах 

концентрации взвешенных веществ, азота аммонийного, азота нитратов, азота 

нитритов, фосфатов, БПК. 

В 2009 г. проектная производительность КОС составила  15,0 тыс. м
3
/сут., 

средне фактическая – 16,9 тыс. м
3
/сут. с коэффициентом часовой неравномерности 

1,28 фактическая производительность составила – 21,6 тыс. м
3
/сут. Дефицит 

мощности составил 44%.  

Удельный расход электроэнергии на очистку сточных вод составил 

0,83 кВт·ч/м
3
.  

 

3.3 Производственная программа по водоснабжению и водоотведению 

Водоснабжение 

Объем полезного отпуска воды определяется по показаниям приборов учета 

воды, при отсутствии приборов - на основании нормативов водопотребления. 

Материальный баланс позволяет оценить фактическую нагрузку, 

приходящуюся на систему водоснабжения и очистные сооружения (табл. 33). 

Утечки и неучтенный расход воды составил в 2009 г. Q = 1411,7 тыс. м
3
/год, 

что к поданной  в сеть воде составило 20%. 
 

Таблица 33 

Основные показатели системы водоснабжения (подземная вода) 

 

№ 

п/п 
Наименование показателей 

Ед. 

изм. 
2007 г. 2008 г. 2009 г. 

 План 

2010 г. 

1 
Поднято воды насосными 

станциями 1 подъема 
м

3
/год 8 546 186 8 340 441 7 509 327 7 085 806 

1.1 из подземного источника м
3
/год 8 376 658 8 161 391 7 479 587 7 085 806 

1.2 из поверхностного источника м
3
/год 169 528 179 050 29 740 0 

2 Пропущено через  ОС м
3
/год 8 376 658 8 161 391 7 479 587 7 085 806 

3 
Расход воды на собственные 

нужды 
м

3
/год 577 971 527 517 389 521 437 741 

3.1 из городского водозабора м
3
/год 408 443 348 467 359 781 437 741 

3.2 
из поверхностного источника 

технической воды 
м

3
/год 169 528 179 050 29 740 0 

4 Подано воды в сеть м
3
/год 7 968 215 7 812 924 7 119 806 6 648 065 

5 Полезный отпуск м
3
/год 7 182 877 7 097 688 6 097 627 6 441 641 



ЛЛА 58 

№ 

п/п 
Наименование показателей 

Ед. 

изм. 
2007 г. 2008 г. 2009 г. 

 План 

2010 г. 

6 Реализация воды м
3
/год 6 604 906 6 570 171 5 708 106 6 003 900 

6.1 население м
3
/год 5 112 688 4 904 460 4 460 594 4 644 422 

6.2 бюджетофинансируемые м
3
/год 323 876 351 092 320 220 335 063 

6.3 сторонние м
3
/год 1 168 342 1 314 619 927 292 1 024 415 

7 
Утечки и неучтенный расход 

воды 
м

3
/год 1 363 309 1 242 753 1 411 700 644 165 

 

Объем водопотребления населением, как основным потребителем услуг, имеет 

тенденцию к снижению за период 2007 – 2009 гг. В 2009 г. населению отпущено 

4 460,6 тыс. м
3
/год (темп снижения 2009/2007 гг. – 87%). В 2010 г. планируется 

увеличение объема реализации воды населению – на 4%. 

Основными потребителями услуг водоснабжения за 2009 г. являются: 

• население –  78%; 

• бюджетные организации, соцкультбыт – 6%; 

• сторонние потребители – 16%. 

 

Производственная программа ООО «Горводоканал» по водоснабжению на 2010 

– 2020 гг. представлена в табл. 34. 

Анализ производственной программы произведен путем сравнения 

фактических данных за 2009 г. и плановых на 2020 г. 

Для обоснования объемов оказываемых услуг по водоснабжению 

использовались следующие данные: 

− план реализации воды на 2010 – 2020 гг.; 

− расчет расхода воды на собственные и технологические нужды; 

− технические характеристики системы водоснабжения. 

К 2020 г. объем воды, поданной в сеть, составит 4 398,7 тыс. м
3
, что на 38% 

ниже уровня с 2009 г. 

Основной причиной уменьшения объема поданной воды в сеть является 

значительное снижение объемов потребления воды населением (в результате 

реализации в городе мероприятий в области энергосбережения) – на 39% (2 742,3 тыс. 

м
3
 в 2020 г.)  и объема утечек и неучтенного расхода воды – на 72% (399,9 тыс. м

3
 в 

2020 г.) Уровень потерь снизится с 20% в 2009 г. до 9% в 2020 г. 

 

Водоотведение 

Материальный баланс позволяет оценить фактическую нагрузку, 

приходящуюся на систему водоотведения и очистные сооружения (табл. 35). 

Структура материального баланса системы водоотведения по факту 2009 г. 

оценивается следующим образом: 

− пропущено через очистные сооружения - Q = 16894,6 м
3
/сут.; 

− объем реализации составил Q = 14878,35 м
3
/сут.;  

− неучтенный объем стоков составил Q = 950,95 м
3
/сут. 



ЛЛА 59

Таблица 34 

Производственная программа ООО  «Горводоканал» по водоснабжению на 2010 – 2020 гг. 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателей 

Ед. 

изм. 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

факт план 

1 Поднято воды 

насосными 

станциями 1 подъема 

тыс. 

м
3
/год 

8 546,2 8 340,4 7 509,3 7 085,8 6 381,0 5 586,2 4 708,5 4 708,5 4 708,5 4 708,5 4 708,5 4 708,5 4 708,5 4 708,5 

1.1 из подземного 

источника 

тыс. 

м
3
/год 

8 376,7 8 161,4 7 479,6 7 085,8 6 381,0 5 586,2 4 708,5 4 708,5 4 708,5 4 708,5 4 708,5 4 708,5 4 708,5 4 708,5 

1.2 из поверхностного 

источника 

тыс. 

м
3
/год 

169,5 179,1 29,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 Пропущено ч/з ОС тыс. 

м
3
/год 

8 376,7 8 161,4 7 479,6 7 085,8 6 381,0 5 586,2 4 708,5 4 708,5 4 708,5 4 708,5 4 708,5 4 708,5 4 708,5 4 708,5 

3 Расход воды на 

собственные нужды 

тыс. 

м
3
/год 

578,0 527,5 389,5 437,7 419,8 339,8 309,8 309,8 309,8 309,8 309,8 309,8 309,8 309,8 

3.1 из городского 

водозабора 

тыс. 

м
3
/год 

408,4 348,5 359,8 437,7 419,7 339,8 309,8 309,8 309,8 309,8 309,8 309,8 309,8 309,8 

3.2 из поверхностного 